N° XVI. *Extracts from the Chamberlain's Roll, anno 1449.*
Register Office, Edinburgh.

Note. Part of this Roll also is lost.

COMPOTUM Patricii Lawmondſoun, Coronatoris de Cowell, et Receptoris firmarum terrarum Domini Regis, infra Dominium de Cowell, Reddit. apud Linlithgw, die ultimo mensis Junii, Anno Dñi, &c. quadragesimo nono, de omnibus Receptis suis et expensis, per firmas et exitus dictarum terrarum Domini Regis dicti Domini; a die vicesimo nono mensis Augusti Anni Dni, &c. quadragesimi Octavi, usque in diem hujus Compoti.

Idem Computans onerat se inprimis de lv f. v d. ob. pro Ariérag : ultimi Compoti, sui, ut patet in pede ejusdem.

Summa Ariérag : patet.

Item, Idem Computans onerat se de xviii. li. de firmis terre de Dun-nunc de duobus terminis infra hoc Compotum. Et de xiii. li. vi f. viii d. de firmis tertiae partis terre de Glenrowell, de dictis duobus terminis infra hoc Compotum.

Summa hujus Oneris xxxi li. vi f. viii d.

Item, Idem onerat se de xliiii Martis pro firmis duarum partium dicte terre de Glenrowell, de dictis duobus terminis hujus Compoti.

Summa hujus oneris patet.

Item, idem onerat se de xxxi li. iiii f. iii d. de firmis terrarum quon-dam Duncani Lawmondſoun, tam in proprietate quam in tenandia, in manibus regis existen. ratione warde, per mortem quondam dicti Dun-cani, de duobus annis hujus Compoti. Et de liii f. iiii d. de firmis terre de Collart, in manibus Regis existentibus ratione warde, per mortem quondam Gilberti de Galbraith de termino pentecostes ultimo preterito.

Summa hujus oneris xxxiii li. xvii f. vii d. Summa tot : one-racionis preter ariérag : lxxv li. iiii f. iii d. xliiii martis.

Summa tot : oneracionis cum ariérag : lxxvii li. xix f. viii d. ob. xliiii Marts.

Et

Et non onerat se de aliquibus aliis wardis, releviis, maritagiiis, finibus, aut Eschaetis; nec de Curiarum Suarum exitibus, quia nichil plus accidit per tempus Compoti ut asserit Compotans in suo Juramento.

Expen: Eiusdem. In primis alloc. Compotans per receptionem Roberti de Calentare pro Custodia turris de Dunnune, de anno Compoti xviii li. Et per receptionem eiusdem Roberti de Calentar de firmis tercie partis terre de Glendrewel, de duobus terminis hujus Compoti, in partem solucionis pensionis sibi assignat. pro custodia Castri de Dunbertane xiii li. vi s. viii d. de quibus omnibus dictus Robertus respondebit. Et allocat: eidem de firmis terrarum M'chorle Jacen. infra vic. de Ergaile, que est tenentia quondam Duncani Lawmondsoun, recept. per vicecomitem de Ergaile, de duobus terminis hujus Compoti, existent. in manibus Regis, ratione warde, v li. vi s. viii d. pro quibus idem vicecomes respondebit.

Summa Expensar. xxxvi li. xiii s. iiii d. Et sic restat xxxi li. vi s. iiii d. ob.

De qua Summa Compotans dicit se satisfecisse Roberto de Calentare supra dicto, in partem pensionis sibi debit. pro Custodia Castri de Dunbertane, sub periculo Compotantis, lv s. v d. ob. de quibus idem Robertus respondebit. Et allocat Compotans per receptionem eiusdem Roberti, de firmis terre de Collart, in manibus Regis existent. ratione warde, ut supra, liii s. iiii d. pro quibus etiam idem Robertus respondedit. Et alloc. eidem per solucionem factam Roberto de Levyngstoun, Compotorum Rotulatori, ad Expen. Domicilii, per receptionem clerici Regiftri, xxiii li. xvii s. vii d. de quibus idem Rotulator respondebit.

Summa hujus Alloc. xxx li. vi s. iiii d. ob. Et sic debet Compotans, de claro, xx s. xliiii martas.

COMPOTUM Nigelli Jacobi, Camerarii de Bute, et de Arrane, reddit. Apud Linlithgw, nono die mensis Julii, Anno Dñi, &c. quadragesimo nono, de omnibus receptis suis et expens. per firmas et exitus terrarum Domini Regis de Bute, Arane, et de Cumbray, a die penultimo mensis Augusti, Anni Dni, &c. quadagesimi Octavi, usque in diem hujus Compoti. Et sic de duobus terminis infra hoc Compotum.

Idem Compotans onerat se, &c. &c.

Expen. eiusdem. In primis allocat Compotans per solucionem factam duobus Capellanis, celebran. in Castro de Bute, et in Capella Sancte Brigide extra Castrum, infeodatis ab Antiquo percipien. Annu-

atim de firmis dicte Insule de Bute, duodecim libras quinque solidos et quatuor denarios, in plenam Solucionem feodorum suorum de Anno Compoti, ut patet per literas dictorum Capellanorum de recept. onerosas super Compotum, xii li. v s. iiii d. Et Constabulario Castri de Bute, percipien. Annuatim de firmis supra dictis, pro feodo suo, quinque libras in plenam solucionem dicti feodi sui, de Anno Compoti v li. Et Janitori dicti Castri, percipien. Annuatim quadraginta solidos, pro feodo suo, in plenam solucionem dicti feodi sui, de Anno Compoti xl s. Et Granitario de Bute, pro feodo suo de Anno Compoti xl. s. Et duobus Vigilibus, pro feodis suis per idem tempus, xiii s. iiii d. Et Custodi Insule de Littil Cumray, pro feodo suo per idem tempus, xx s. Et Camerario de Bute et Arane, pro feodo suo per idem tempus, vii li. Et Janitori, Granitario, duobus Vigilibus et Custodi de Littil Cumray supradictis, percipien. Annuatim quinque Celdr. farine Avenatice prec. Celdr. xxii s. in plenam Solucionem duorum terminorum Compoti viii li. Et alloc. eidem, de firmis terre de Stowlogmor, et Donacione Regis facta Christino Leche, ut patet per literas Regis sub Signeto direct. Compotan. usque ad contrarium mandatum duratur: Als onerosas super Compotum de Anno Compoti iii li. vi s. viii d. Et per alloc. factam husbandis Insularum de Bute et de Arane, pro quadraginta Mailmartis receptis ab eisdem, de Anno, &c. quadragesimo nono, et liberat. Roberto de Levynghstoun, Compotorum Rotulatori, ad expensas Domicilii Regis allocand. pro qualibet marta quinque solidos, x li. de quibus martis respondebit. Et de firmis terre de Barrone, Allocat. Johi Scot Cursori Dñi Regis, in partem solucionis feodi sui, xvi s. viii d. Et eidem Johanni Scot, in Complementum feodi sui de Anno Compoti, xxiii s. iiii d. Et Eugenio Scot Cursori Regis, pro feodo suo de Anno Compoti xl s. Et allocat. Compotan. pro Agitatione dictarum quadraginta Martarum de Bute et de Arane ad le Torwood xx s. Et allocat eidem de firmis terrarum de Peiycastel, Knokan, Rawneger, Correknokdow, Cranschant, Knokankelly, et Glaffere, assignat. Willmo Stewart, pro Custodia Castri de Braithwik, de Anno Compoti viii li. xvi s. viii d. Et allocat Compotan. per solucionem factam Roberto de Levynghstoun Compotorum Rotulatori, ad expens. Domicilii Regis, ut patet per literas suas de recept. onerosas super Compotum xxxvi li. de quibus respondebit. Et allocat eidem per solucionem factam Roberto de Levynghstoune Compotorum Rotulatori, ad expen. Domicilii Regis super Compotum per receptionem Clerici Registri xl li. de quibus respondebit. Et per solucionem factam Johi Stewart Vicecomiti de Bute, nunc defuncto, pro feodo suo in Officio Vicecomitis de Bute, percipien. per Annum per Cartam Regis Roberti Secundi, pro tempore vite, Sexdecim libras tresdecim Solidos et quatuor denarios, in plenam solucionem feodi sui de Anno Compoti, Jacobo Stewart filio ejus primogenito fateñ recept super Compotum xvi li. xiii s. iiii d. Et per solucionem factam predicto quondam

quondam Johi Stewart, percipien. Annuatim pro Custodia Castrī de Rothsay quadraginta libras, in plenam solucionem dicti feodi sui, de Anno Compoti, prefato Jacobo faten. recept. super Compotum xl li. Et allocat eidem de firmis terrarum de Lochē de Karagill, duarum Couregithes, Peñy reach, Altgowloch, Macharmor, Achagallane, et Machirbeg, in Insula de Arane, occupat. per Reginaldum M^rAlexander, de Anno Compoti xiiii li. vi f. viii d. Et alloc. eid. de firmis predict. terrarum predictar. occupat per dictum Reginald, que non fuerunt sibi alloc. de Anno, &c. quadragesimo Octavo xl f.

Summa Expen. ii c. xiiii li. ii f. et Sic Restat vii li. xi f. iii d.

Item, Idem Compotans de Ordeo onerat se in primis, &c. &c.

Expen. ejusdem. In primis allocat. per liberacionem factam Roberto de Calentare, Capitaneo Castrī de Dunbretane, in undecim celdris, et duabus bollis ordeī, sibi venditis et deliberatis, de mandato Compotorum Rotulatoris, faten. mandatum super Compotum, de quibus dictus Robertus de Calentare dedit Compotum celdra sibi vendita pro quatuor libris xi celdr. ii boll. ordeī. Et allocat Compotan. pro quatuor libris pecunie recept. per Compotorum Rotulatoreū pro una celdra ordeī, i celdra ordeī, pro quibus quatuor libris idem Rotulator respondebit. Et pro ordeo Grassume terre de Scoulogmor, remis. per Regem Cristino Leche de Anno Compoti, v boll. ordeī. Et Compotan. pro feodo suo de ordeo utrusque Insule, sibi ut asserit Annuatim per suum juramentum debet. i celdr. viii boll. ordeī. Et per remissionem factam Johi Scott Cursori Regis, ex gratia et elemosina ejusdem, de ordeo debito de terra quam habet ad firmam de Anno Compoti, i boll. i f. ordeī. Et allocat eidem de ordeo grassume terre de Cranfchaunt, et de Knockankelle, vii boll. ordeī Wmo. Stewart. Et de ordeo debit. de terris quas occupat Reginaldus M^rAlexander, in Insula de Arane, qui nichil vult Solvere Compotanti, vii boll. ordeī.

Summa Expenfar. &c. &c.

Item, idem Compotans de Male marts onerat se in primis de xxxvii martis, ii quartar. unius marte, pro Arrerag. ultimi Compoti sui, &c. &c.

Expenf. ejusdem. In primis alloc. Compotans per liberacionem factam Roberto de Levingstoune Compotorum Rotulatori, ad usus et expen. Domicilii Regis, faten. Recept. super Compotum xl. martes, pro quibus respondebit; et pro feodo Constabularii Castrī de Bute de Anno Compoti, ii martes. Et Janitori Castrī de Bute, pro feodo suo de Anno Compoti, i mart. Et Camerario de Bute pro feodo suo de

APPENDIX.

Anno Compoti ii mart. Et de terris assignatis Willmo Stewart de Anno Compoti ii martes cum demid. marte. Et de terris quas habet Constabularius Castri, pro feodo suo de Anno precedente hoc Compotum, in quo nunc fuit sibi Allocat. i mart cum dimid. Et de Anno hujus Compoti i mart cum dimid. marte. Et ex elemosina Regis, et consideratione Auditorum, Johanni Scot Cursori Regis, de terra quam habet ad firmam i marta. Et de martis debitis de terris quas occupat Reginaldus M'Alexander, in Insula de Arane, iiii marts et i quart unius marte.

Summa Expenfarum lv marte et iii quartar. unius marte. Et sic restant xxxix marts et ii quartar. unius marte.

COMPOTUM Johannis de Fiffe, Receptoris Reddituum et firmarum Domini nostri Regis, infra Vicecomitatus de Aberdene et de Banff, reddit apud Linlithgw die vicesimo tercio mensis Julij, Anno Dni, &c. quadragesimo nono, de omnibus Receptis suis et expensis, per firmas, exitus et redditus terrarum Dni Regis infra dictos Vicecomitatus, a decimo sexto die mensis Septembris, Anni Dni, &c. quadragesimi octavi, usque in diem hujus Compoti.

Idem Compotans onerat se in primis de 1 c. lix li. viii s. ii d. ob. pro Arrerag. ultimi Compoti sui, cum quibus summis fuit oneratus in ultimo Compoto suo, in quo nec exposuit, nec se in aliquo exoneravit, ut patet in pede dicti Compoti sui.

Summa Arrerag. patet.

Item, Idem onerat se de xx s. de firmis terre de Kynnardy, existent. in manibus Regis ratione warde, dempta tercia debet. sponse quondam Gilberti de Haia, et secundis decimis debitis Domino Episcopo Aberdonen. de termino Beati Martini ultimo preterito. Et nunc de termino Pentecostes ultimo preterito, quod dicti quondam Gilberti heres viz. Andreas de Haya recuperavit saysinam ante Pentecost. Et de xxxvi s. de firmis tercie partis terre de Rothybrishane, que fuit Sponse quondam Johannis Duncani in warda existent. dempt. secunda decima debet Dño Episcopo Aberdonen. de Anno hujus Compoti.

Summa hujus oneracionis lvi s.

Et Memorand. quod terre de Bochrum et de Kyninmonde, jacen. infra Vicecomitatum de Banff, sunt de proprietate Domini Regis, et quondam concessæ domino Willmo de Forbes, et nunc sunt occupate per

per Dominum Comitem de Huntlé. Super quibus consulendus est Rex. Et terre de Abiryheldy, que sunt de proprietate Regis, infra Vicecomitatum de Aberdene, et jacent in Stradee, et occupat. per dictum Comitem. Et quod terre de Blareschenoch valent annuatim Decem libras. Et unus Annuus Redditus quinquaginta trium solidorum et quatuor denariorum, in Culane, sunt de proprietate Regis, infra Vicecomitatum de Banff, per Eschaetam quondam Dni Willmi de Lindsey, et conceduntur Johi de Alloway.

Summa totalis oneracionis, 1 c. lxii li. iiii s. ii d. ob. cum Arreragiis.

Expense ejusdem. Inprimis allocat Computans per remissionem factam per Regem Willmo de Setoun, de Relevio terrarum de Aldmeldrum, debet. per Saifinam datam Sponse dicti Willmi, xiii li. vi s. viii d. Et per remissionem factam per Regem Domino Alexandro Comiti de Crawfurde, de relevio terrarum suarum de Tulybrothoch, et de Tulynahilt ix li. Et per solucionem factam Roberto de Levyngstoune Compotorum Rotulatori, ad expen. Domicilii Regis, per Receptionem Clerici Registri super Computum, xxvi li. xiiii s. iiii d. de quibus respondebit. Et allocat eidem pro secundis Decimis quadraginta librarum de tribus partibus relevii terrarum de Aldmeldrum prescript. debet. Dño Episcopo Aberdonen. iiii li. Et de duabus marcis, pro quarta parte relevii dictarum terrarum de Aldmeldrum, satisfaciet Domino Episcopo Willmus de Setoun, et ejus Sponsa. Et allocat. Computans pro secundis Decimis debitis Domino Episcopo Aberdon. de relevio terrarum de Uldny, per Saifinam Datam Reginaldo de Uldny, xxvi s. viii d.

Summa Expensarum liiii li. vi s. viii d. Et sic restat 1 c. vii li. xvii s. vi d. ob.

N° XVII. *Letter James II to Charles VII of France, 8 July, 1455.*

Lucæ D'Achery Spicilegium, sive Collectio Veterum aliquot Scriptorum, &c. Editio nova à De la Barre. Paris 1723, fol. Vol. III. p. 801*.

Jacobi Scotiæ Regis ad Carolum VII Regem Francorum.

CHRISTIANISSIMO et excellentissimo Principi, Carolo Dei gratia Francorum illustrissimo Regi, fratri, et confœderato nostro amantissimo, Jacobus eadem gratia Rex Scotorum, cum recommendatione ac dilectione votivis, feliciter triumphare. Christianissime Princeps, frater et confœderate amantissime, Ambassiatam nostram ad vestræ Majestatis præsentiam nuperrime destinatam, Reverendum videlicet in Christo patrem Thomam Episcopum Candidæ Casæ, Joannem dominum Lindessay de Byris, nostrum consanguineum, et Joannem Arons Archidiaconum Glasguensem, decretorum doctorem, nostros Consiliarios intime confisos, cum suis litteris credentiis, et aliis ex parte nostra commissis, ad eandem vestram Majestatem credimus pervenisse; ac ipsam de nostra prosperitate, et Regni nostri statu, potissime vero de rebellione Jacobi olim Comitis de Douglas, suorumque fratrum et complicium, deque ipsorum nefandissimis prodicionibus et conspirationibus, contra nostram Majestatem; de iis saltem, quæ ante ipsorum ambaxiatorum recessum, per eosdem proditores gesta fuere, ad plenum informasse. Verùm quia Vestram Christianissimam Majestatem de nostris votivis successibus semper audire, et certiorari avidam fore cognoscimus, præfati Jacobi, suorumque fratrum et complicium, sinistros eventus novissime recurrentes, presenti scripto duximus explicandos.

Dum enim præfati conspiratores in suis maleficiis, induratis animis, perseverarent, nos ad castrum de Abercorne, quod dicto Jacobo pertinebat, respicientes, attendentes etiam quòd illud nobis verisimiliter magis nocere poterat, pro eo quod Regni nostri pomerio de facile resisti poterat, idcirco illuc cum nostro exercitu, in hebdomada Paschali, personaliter nos contulimus; ibidemque fixis tentoriis obsidionem firmavimus, et ab eodem non recessimus, donec infra unius mensis spatium, turribus ejusdem castri per circuitum ex continuo machinarum ictu collapsis, per insultus, scalas, et arma bellica, muros ipsius potenter ascendimus; ipsiusque adversariis resistere minime valentibus, ce-

* Apparently from the French archives.

pimus, et ad terram funditus prosterni fecimus. Principales vero rebelles, qui in eodem castro inventi fuerunt, pœna suspendii justificavimus; cæteris vero minoribus, qui nostram misericordiam implorabant, vitam gratiose concessimus.

Præfatus vero Jacobus, nobis circa dicti castri obsidionem occupatis, videns se auxilio et assistentia subditorum nostrorum fidelium destitutum, infra limites regni nostri expectare non audens, ad partes Angliæ, quatuor quinque personis associatus, se contulit: tribus fratribus suis Archimbaldo videlicet Comite Moraviæ, Hugone Comite de Ormonde, et Joanne de Douglas de Balvany juniore, in fronteriis Marchiarum nostrarum versus Angliam, in partibus videlicet de Osdaile, post se relictis: qui dum in eisdem partibus deprædationes et homicidia in nostros fideles exercerent, nobiles et fideles nostri ejusdem patriæ, in marchis et fronteriis regni nostri commorantes, contra eisdem insurrexerunt, et ipsos viriliter insequentes apprehenderunt. Sicque primo die mensis Maij ultimo præteriti, inito lethali conflictu, præfati conspiratores terga sunt dare coacti: ubi præfatus Comes Moraviæ cecidit mortuus, cujus caput abscissum statim nobis, in dicta obsidione castri de Abercorne existentibus, per nostros fideles est transmissum. Dictus vero Comes de Ormonde, ibidem captus, et ad nos destinatus, pœna capitali extat condemnatus. Tertius vero frater ad partes Angliæ se retraxit.

Quibus sic feliciter expeditis, castrum de Douglas, præfati Jacobi principale, et castrum de Strathavane, cæteraque præfati Jacobi fortalitia, per inhabitantes, qui nostram misericordiam implorabant, nobis sunt reddita; et solo cœquata, excepto dumtaxat castro de Treife*, per nostros fideles impræsentiarum obsessio; quod Domino concedente in brevi obtinere speramus.

Sic igitur, divina disponente clementia, rebus prospere succedentibus, Regno nostro, absque quacumque Baronum aut subditorum nostrorum rebellionem, feliciter presidemus; præfatis conspiratoribus extinctis penitus, et expulsis. Hæc omnia scribimus ad vestræ Majestatis gaudium singulare; quia quemadmodum nos vestræ Majestatis honorem, et commodum, libenter amplectimur, sic eandem vestram Majestatem vice mutua diligere nos, et nostra, minime dubitamus.

Insuper V. Christianissimæ Majestati innotescimus, qualiter per nonnullos fideles nostros in fronteriis marchiarum nostrarum contra Anglicos commorantes, (qui notitiam oppidi nostri Berlbis †, per eosdem Anglicos a longo tempore injuriose detenti, optime habere noscuntur,) fuerimus informati, quod si cum exercitu nostro, subito et ex inopinato, illuc accederemus, ipsum oppidum absque difficultate capere potuiss-

* Treife. On the Dee Galloway. For the Acts of Parliament, 1455, have misled the author, p. 231. Crose, or Cardonnel, may be consulted for the ruins of Treife castle.

† Berwik.

mus. Dumque circa hujus rei executionem nostram providentiam faceremus, accidit quod quidam Anglicus, qui in regnum nostrum venerat sub nostro salvo conductu, et qui sacramento magno adstrictus erat quod non recederet sine nostra licentia petita et obtenta, quamdam etiam præsumptionem seu suspicionem habens de nostro proposito antedicto, subito ad partes Angliæ se contulit, et nostrum propositum præfatis Anglicis patefecit. Sicque factum est quod cum ad præfatum oppidum cum exercitu nostro copioso venimus, sperantes Anglicos de nostro adventu omnino fuisse inscios, reperimus ibidem inimicos in armatorum numero copioso, tam per terram quam per mare, ad ejusdem oppidi defensionem confluisse. Propter quod nostrum propositum illa vice ad effectum perducere commode non poteramus: sed isto nonobstante, Divina favente clementia, cum adjutorio etiam vestræ Christianissimæ Majestatis, proponimus brevi præfatum oppidum cum tali ac tanta provisione expugnare, quod inimicis prædictis nobis resistendi non erit plena facultas.

Super qua materia, et aliis nostrum honorem et commodum intimè concernentibus, ordinavimus dilectum nostrum Herraldum Rothissay, latorem præsentium, nostra intentione plene instructum; cui ac etiam aliis Ambaxiatoribus nostris transmissis, fidem indubiam, et expeditionem celerem et gratiosam, adhibere dignetur vestra Christianissima Majestas, fraternitasque carissima memorata; quam omnium Regum Princeps dirigat atque regat. Scriptum Camburg *. VIII. Julij.

* Edinburg.

N^o XVIII. *Forfeiture of the Douglasses, 1455.* Ms. Adv. Lib.
A. 4. 7*.

COMITES, magnates, *protores* †, Barones Comitatum, et Burgorum Commissarii, in Parlamento apud Burgh de Edinburgh tento, et inchoato nono die Mensis Junii, Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, universis et singulis ad quorum notitias presentes littere pervenerint, salutem in omnium Salvatore. Vestrae universitati Notum facimus, quod excolentissimus princeps Dominus noster, Dominus Jacobus Rex Scottorum illustrissimus, decimo die Mensis et anni predicti, Coram nobis in pretorio Burgi de Edr. in parlamento prefato, presentari et perlegi fecit quasdam literas Summonitionis Capelle Regie, sub sigillo officii Canciliarie dicti S. D. N. Regis, Sigillatas sufficienter, et legitime indorsatas, Jacobo de Livingstoune Vicecomiti de Lanark in ea parte directas, et suo etiam sigillo in testimonium executionis earund. sigillat. pro Summonitione Jacobi Dowglas, olim Comitis de Dowglas, &c. emanatas. Post quarum literarum, et earund. indorsationis lectionem, dictus Jacobus de Douglas, virtute dictarum literarum legitime et peremptorie Summonitus fuit, ut luculenter apparebat per productionem quatuor testium, viz. Lyon herald armorum Regis, Roberti de Broysse, Henrici de Livingstoune, et Roberti de Dalzell, productorum per dictum Jacobum Livingstoune, et magno interveniente sacramento afferentium ipsos presentes fuisse, vicesimo quarto die mensis Aprilis, anno predicto cum Jacobus de Livingstoune executionem debitam dictarum Literarum summonitionis Capelle Regie fecit apud Dowglas, Strathaven, et Crucem burgi de Lanark.

Cum vero, dicta probatione rite et legitime facta, dictus Jacobus de Dowglas, sepe Vocatus ad Comparend. personaliter coram dicto S. D. N. Rege, suisque Regni Statibus, dicto decimo die Junii in Parlamento, et ad Respondend. dicto S. D. N. Regi pro proditoriis munitionibus et fortificationibus turrium & fortaliciarum de Treve, Dowglas, Strathaven, et Abercorne; et pro proditoriis legiis et Confederationibus, per ipsum Jacobum etiam factis cum Anglicis, in Corone Regie lesionem; et pro dicta conspiratione proditoria, & insurrectione cum multitudine armatorum gentium, hostiliter et per modum guerre, prope burgum de Lanark, contra Regem. Et pro ejusd. Jacobi proditoriis auxiliis, manutentione *sui fidens* assistentis & supportationi-

* A collection by Sir Lewis Stuart in the time of Charles I. This copy must have been taken by a very incorrect scribe.

† Procuratores?

bus, prestitis et adhibitis suis fratribus, et eorum complicitibus, in eodum proditoriis Rebellionibus, &c. per ipsos factis; et pro rapiis per ipsum factis de grangia Henrici Dni. Abernethi, Julliciarii Dni Regis, et pro dicti Jacobi auxilio et supportatione fact. Roberto de Douglas, in exheredatione Regis, et successorum suorum, in quantum in ipso Jacobo exitat, de terris de Strabrok, jure et hereditarie spectantibus: et pro incendiis et * * per ipsum Jacobum factis super Grangia de Coliden, et pro arte et parte incendiorum burgi de Dalkeith, et rapinarum Bonorum Inhabitantium dictum burgum; et pro quam pluribus proditoriis Rebellionibus, Criminibus, et transgressionibus, per dictum Jacobum contra Dominum nostrum Regem; et supra suis legiis et *subditis* in Domini nostri Regis opprobrium et contemptum, ac suorum legiorum damnum immodicum, et gravamen, Commiss. et perpetrat.

Quum quidem Jacobus sepe vocatus non Comparuit, deinde Lancelotus de Abernethie, prolocutor dicti Domini nostri Regis, ad proband. et Clare deliberand. dictum Jacobum de Douglas Commisisse et perpetrasse predictas traditiones in diversis transgressionibus predictis per ipsum Jacobum perpetrat. produxit quam plures rationes, allegationes, acta et statuta Parliamentorum, et Jura Communia tam Canonica quam Civilia in scriptis redacta. Quibus auditis et intellectis, post longam Communicationem inter nos habitam, Comperimus dictum Jacobum proditoriam Commisisse traditionem, in omnibus articulis precedentibus proditoriam traditionem tangen. juxta Acta et Statuta Parliamentorum, ac jura communia Canonica et Civilia: ac etiam ipsum Jacobum de Douglas Criminosum et reum in omnibus aliis transgressionibus antedictis.

Tunc vero, remotis omnibus et singulis dominis Prelatis dicti parliamenti, ac ceteris Clericis infra sacros ordinis Constitutis quibuscunque, datum fuit pro judicio, per os David Dempster de Carraldstone, Judicatore Curie parliamenti, quod dictus Jacobus de Douglas pro dictis suis proditoriis Criminibus per ipsum perpetrat. FORISFECIT et perpetuo et vitam, et a se et ab ejus heredibus suas terras, redditus et possessiones, superioritates, et officia, cum pertinentiis; et omnia bona sua, mobilia et immobilia, ad usum et utilitatem Domini nostri Regis suorum successorum et assignatorum hereditarie pro perpetuo applicand.

Postea vero de mandato Regis * * * * dicto * * proprio prefata Beatrix probatam legitimam Executionem earund. clare approban. ad ostend. Domino nostro Regi Proditoriam munitiorem, et fortificationem, Castrorum de Abercorne, Dowglas, et Strathaven; et pro proditoria impositione Rebellium Regis in dict. Castro de Abercorne, et pro arte et parte incendior. Villarum de Kincavill, Bonytoun, et Warneftoun, ac arte et parte Rapinarum et depredationum

tionum bonorum tenentium dictarum terrarum; et pro suis proditoriis consiliis auxiliis et supportationibus quam maximis [per eandem] Beatricem adhibitis suis filiis, Jacobo, Archibaldo, Hugoni, et Joanni de Dowglas, et eorum complicitibus, in eorum proditoriis criminibus, et transgressionibus perpetratis. tam in contractibus et ligiis proditorie cum Anglicis, quam in aliis proditoriis actionibus per ipsos perpetratis. Predictaque Beatrice sepe vocata, et non comparente, auditis igitur et declaratis ex ordine nobis predictis criminibus, et aliis quam pluribus maleficiis, per ipsam perpetratis, comperimus ipsam Commisisse proditoriam traditionem * * * pro predictis criminibus maleficiis et transgressionibus, per dictam Beatricem, ut premittitur, Contra Regiam Majestatem * * * perpetratis, ipsam ream * * * ac vitam; terrarum, possessionum, et bonorum, et suorum omnium *adiisse* * forisfaturam. Per os dicti Judicatoris Curie Parlamenti datum fuit pro Judicio, quod dicta Beatrix pro suis proditoriis, et notoriis criminibus per ipsam perpetratis, forisfecit vitam, et a se et heredibus suis, terras, annuos redditus, et possessiones, superioritates, et officia, ac omnia bona sua mobilia et immobilia dicto Domino Regi, suisque successoribus assignatis, et hereditarie pro perpetuo applicand. et sic dictum fuit pro Judicio.

Inditione vero post hoc dicto, duodecimo Junii, declarat. fuit etiam quod Archibaldus, pretensus Comes Moravie, Commisisset proditoriam traditionem, in munitione et fortificatione Castrorum de Lochindore, et Tarnan. contra Regem et Leges, et Statuta Regni, et dict. et fact. et quod Commisisset proditoriam traditionem, pro suis proditoriis assistentiis supra dictis. Per os dicti Judicatoris Curie Parlamenti datum fuit pro judicio quod omnes et singule terre, redditus, possessiones, superioritates, et officia, et bona mobilia et immobilia, dicti Archibaldi de Douglas, de jure [essent] dicti S. D. N. Regis, tanquam sua Ffchaeta; et cum ipso S. D. N. Rege suisque successoribus et assignatis, remanere debent pro perpetuo. Et sic datum fuit pro judicio pro dictum David Judicatorem Curie Parlamenti.

Incontinen. vero Joannes de Douglas de Balvenne, frater germanus dicti Jacobi de Douglas, ostensis et intellectis literis summonitionis ejusd. legitime executis, et debita Executione earund. facta et probata, per testes predictos, et alios fide dignos, Vocatus fuit ad Comparend. coram Domino N. Rege et nobis, dicto duodecimo die Junii. Summonitus fuit ad Comparend. dicto die ad respondend. super criminibus, et singulis proditoriis transgressionibus infra script. viz. pro prodita munitione Castri de Abercorne, et pro proditoriis ligis et confederationibus per ipsum Joannem factis cum Anglicis; pro proditoriis ligis, criminibus, supportationibus prestitis et adhibitis Jacobo de Douglas, et

• subiisse?

suis fratribus, et eorum proditoriis et notoriis Rebellionibus per ipsos perpetratis. Quo Joanne sepe vocato et non comparente, Auditis testificationibus Corone ac * * * * * transgressionibus, proditoriam traditionem: et ipsum Joannem etiam reum et criminofum esse, et fuisse, in certis criminalibus actionibus predictis, per dictum Joannem de Douglas perpetratis, Vitæ, terrarum suarum, reddituum et possessionum, ac bonorum mobilium et immobilium *Judicasse* * forisfacturam. Et ipsas terras, possessiones, et omnia mobilia et immobilia, dicto domino nostro Regi, suisque successoribus et assignatis, hereditarie pro perpetuo appropriari debere. Ideo remotis Clericis, prelati, ut premititur, per os dicti Judicatoris Curie Parlamenti datum fuit pro judicio, quod dictus Joannes Douglas de Balvenie forisfecit Vitam, et a se et suis hæredibus suas terras, superioritates et officia, redditus et possessiones, ac omnia bona mobilia et immobilia dicto Domino nostro Regi, suisque hæredibus et successoribus, et assignatis, pro perpetuo appropriand.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum sigilla nostra [apposuimus.] Joannis Comitis Atholie. Georgii Angulie Comitis. Malefi Comitis de Menteith. Willmi Comitis de Errol Constabularii Scotie. Joannis domini Lorne. Thomæ domini Erskine. Colini domini Campbell. Patricii domini Grahame. Willmi domini Sommervelle. Alexandri domini Montgomerie. Roberti domini Maxwell. Georgii domini Leslie. Patricii domini Glamis. Jacobi domini Hameltun. Andreæ domini lie Gray. Roberti domini Boyd. Willmi. domini Borthwick. Una cum sigillis Jacobi de * * * Willmi Haig de Colibre, procurator. Joannis Comitis Rossie, domini Insularum: et sigillo Majori Joannis * * * procuratoris Alexandri Comitis de Huntlie. Sigillum Communiū burgen. de Hadingtone, pro parte Commissariorum Burgorum in dicto Parlamento, presentibus sunt appensa. Et ad plenariam premissorum obedientiam, sigilla Reverendorum in Christo patrum, Jacobi, Thomæ, Thomæ, Roberti, et Georgii, Sancti Andreæ, Dunkelden. Rossen. Dunblane, et Lesmoren. et Ecclesiæ Venerabilium in Christo Patrium Willielmi Prioris Sancti Andreæ, et nonnullorum Abbatum, presentibus sunt appensa. Apud Edr. decimo die Mensis Junii, Anno Dni Millesimo, quadingentesimo, quinquagesimo quinto.